
IZRAKSTS 

 
GAUJIENAS PAGASTA IEDZĪVOTĀJU PADOME 

 

Sēdes protokols Nr. 4/2024 

 

Gaujienā, „Muižkungos”       2024.gada 13. septembris 

 

Sēdē piedalās: 

Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāja, 5 balstiesīgi Gaujienas pagasta iedzīvotāju padomes locekļi un 3 

Gaujienas iedzīvotāji: 

1. Inguna Avota 

2. Ilva Lillmaa  

3. Anete Esmeralda Aizupiete  

4. Ineta Riepniece 

5. Maija Morīte 

6. Klinta Bernarte  

7. Inese Lukjanoviča 

8. Ināra Kurloviča 

9. Indra Sadovņikova 

Sēdi vada – Ineta Riepniece 

Protokolē – Klinta Bernarte 

Darba kārtība: 

1. Gaujienas pagasta iedzīvotāju sapulces plānošana, organizēšana un īstenošana. 

2. Aktuālu jautājumu izskatīšana. 

Sēdes sākums: plkst.10:00 

Sēde slēgta: plkst. 12:00 

 

 

1.Gaujienas pagasta iedzīvotāju sapulces plānošana, organizēšana un īstenošana. 

 

I.Riepniece: ir zināms, ka 08.10.2024. plkst.18:00 Gaujienā plānota Smiltenes novada domes priekšniecības 

tikšanās ar Gaujienas iedzīvotājiem, tāpēc iesaku organizēt arī Gaujienas pagasta iedzīvotāju padomes sapulci 

vienā laikā ar šo. Vispirms pašvaldības sapulce, pēc tam iedzīvotājiem forums, „prāta vētra” ideju ģenerēšanai, 

lai noskaidrotu kurš „deg” par savu ideju un vienoties kā to atrisināt, lai nepazaudētu entuziasmu paši idejas 

autori un līdzdalībnieki. Pieredze rāda, ka pēc forumiem cilvēkus iesaistīt ir ļoti grūti, jo noplok entuziasms. 

(visi klātesošie piekrīt) 

I.Sadovņikova: esmu novērojusi, ka pēc ideju noskaidrošanas ir grūtības ar to īstenošanu, bet ja izdodas kādu 

īstenot, tad rodas problēmas ar idejas uzturēšanu, kas bieži vien rada nesakoptības sajūtu, tāpēc iesaku rūpīgi 

apdomāt kādas idejas mēs īstenojam un laikus padomāt kas un kā to uzturēs, jo uzturēšana ir galvenais. 

K.Bernarte: atgādinu par iepriekšējā sapulcē izskanējušo ideju, ka iedzīvotājus vajadzētu informēt par 

Gaujienas pagastu kā viedo ciemu un tā privilēģijām. 

I.Riepniece: viedā ciema izveidi veic Nevasltiskās Organizācijas un Gaujienā mums tādas ir. Viedais ciems 

apzina visu iedzīvotāju grupu intereses -  uzņēmējus, seniorus, utml. Tieši tāpēc forumā būtu ļoti svarīgi 

noskaidrot gan iedzīvotāju, gan dažādu sociālo slāņu intereses un viedokļus par Gaujienas pagasta attīstību. 

A.E.Aizupiete: pilnībā piekrītu. Ikdienā mēs tiekamies ar daudziem, dažādiem cilvēkiem, bet nezinām, kas 

katram interesē un rūp. 



I.Avota: lai nekavētu laiku ierosinu sagatavot aptaujas anketas, kuras izsūtīt iedzīvotājiem, lai laikus jau 

noskaidrotu aptuvenās problēmas un saprastu cik nopietni būs jāstrādā, lai tās atrisinātu. Varbūt sapulcei 

vajadzēs piesaistīt pat kādu speciālistu, iegūsim laiku, lai to pagūtu. 

A.E.Aizupiete: ierosinu sākt ar mazajām interesēm. Pirmkārt, jārada interese vispār atnākt uz tikšanos un 

tādiem iedzīvotājiem, kuri sapulci nepameklēs - nevajadzētu publiski izteikt savas pretenzijas un 

nepamierinātību par notiekošo Gaujienā. Ir jāstrādā kopā. Neviens no mums viņu vietā neko neatrisinās, 

jāstrādā kopā mērķu sasniegšanā. Ierosinu sagatavot afišas ar QR koda aptaujas anketu, savukārt, tiem 

iedzīvotājiem, kuriem nav iespējas skenēt kodu - aptaujas nogādāt izdrukātā formātā. 

I.Lukjanoviča: atceros teātra pasākuma apmeklējumu pils zālē, kad pasākuma laikā notika kūku andele, 

iesaku izmantot šo metodi foruma apmeklētāju piesaistīšanai.  

I.Riepniece: neformāla vide rada interesi un tā būtu iespēja piesaistīt vairākus cilvēkus.  

A.E.Aizupiete: zālē eleganti iekārtot našķu galdu apmeklētāju uzņemšanai. 

I.Avota: un sagaidam ar tēju. 

K.Bernarte: pieņemu, ka sapulce notiks divās daļās – formālā daļa, kurā iedzīvotājus uzrunās pašvaldības 

pārstāvju un neformālā daļa, kuru vadīsim mēs. Pēc formālās daļas iesaku novadīt „ledlauzi”,  lai iedzīvotāji 

atraisītos. 

I.Avota: finansējums ideju īstenošanai arī jāparedz laicīgi, jo tas būs jāiekļauj pašvaldības budžetā. 

I.Riepniece: lai sagatavotos sapulcei tiekamies 17:00 . 

I.Avota: sapulce notiks Gaujienas pils galvenajā zālē, klāsim garos galdus, cienāsim ar  sāļo un saldo kliņģeri 

un kādiem cepumiņiem. Padzerties varēs tēju, sulu, ūdeni. 

A.E.Aizupiete: zāle būs jau izrotāta, jauniešu pieredzes apmaiņas dēļ. 

I.Lukjanoviča: nodrošināsim Gaujienas Paradīzes tēju. 

M.Morīte: nevajadzētu aizrauties ar ēšanu, lai nav par daudz, kādu cepumiņu, tēju, būs pietiekami. 

I.Avota: sapulces formālajā daļā tiks izmantota precentācija. 

A.E.Aizupiete: sagatavošu prezentāciju, ko liekam iekšā?  

K.Bernarte: kamēr notiks saliedēšanās uzdevums  jeb „ledlauzis” - tas varētu tikt atspoguļots uz prezentācijas 

pirmā slaida.  

I.Avota: otrajā slaidā iepazīstināsim iedzīvotājus ar padomi un darbības virzieniem. 

I.Riepniece: trešajā slaidā varētu publicēt iedzīvotāju aptaujas rezultātus. 

I.Lillmaa: pēc rezultātiem izkristalizēsies interešu grupas, kurās varētu sagrupēt iedzīvotājus praktiskajam 

darbam. 

M.Morīte: ceturtajā slaidā publicējam īso versiju par viedā ciema stratēģiju, kāda ir ideja un kādi būtu 

ieguvumi. 

A.E.Aizupiete: un tad sākam praktisko daļu. Kādus jautājumus iekļaujam aptaujas anketā? 

M.Morīte: „Vai Gaujiena varētu būt viedais ciems?” 

I.Lillmaa: bet daudzus šāds jautājums varētu samulsināt un radīt neziņu ko atbildēt. 

I.Riepniece: no otras puses šāds jautājums radīs interesi un motivēs jau laikus pameklēt informāciju par viedo 

ciemu, jo gribēs zināt kas tas tāds ir.. 

K.Bernarte: „Kas vēl Gaujienā būtu vajadzīgs?” 

I.Lillmaa: jā, un „Kāda tieši Tev ir lielākā problēma?” 

A.E.Aizupiete: skaidrs, paldies. Un kādus informācijas nodošanas rīkus mēs varētu izmantot iedzīvotāju 

informēšanai par sapulci un anketām? 

I.Avota: varētu iesaistīt Gaujienas Tautas nama vadītāju, lai informāciju izplata savām kontaktpersonām. 

I.Lillmaa: sociālajos kontos, veikalos, ārsta praksē. 

I.Riepniece: afišu, kuru Esmeralda sagatavos nosūtīsim katra savos kontaktos un mudināsim cilvēkus, lai katrs 

painformē tālāk.  

I.Avota: daudzdzīvokļu namu kāpņutelpās. 

A.E.Aizupiete: iesaistīsim jauniešus! Viņiem ir savs skatījums un savas idejas, kuru viņiem netrūkst. 

„Attieksme rada attieksmi” – ja mēs iesim pie viņiem, tad viņi nāks pie mums un atbalstīs. 

I.Lukjanoviča: skolā vajag izplatīt informāciju, lai bērni nodod saviem vecākiem. 

A.E.Aizupiete: tur atkal es labprāt iesaistīšos – uzrunāšu un nodošu informāciju. 



I.Avota: izdrukājam nevairāk par 60 lapiņām un ieliekam pastkastītēs. Atbildes pieņemam līdz 01.oktobrim. 

Un atceramies, ka Gaujienas pagastam ir piederoši arī divi ciemi – Zvārtava un Dārzciems, no kuriem arī vajag 

cilvēkus forumā, jo arī šajos ciemos ir nepieciešama palīdzība mazciemu pilnveidošanai. 

A.E.Aizupiete: iesaku forumā sadalīt cilvēkus interešu grupās, piemēram, kultūras cienītāji, sporta cienītāji, 

individuālās uzņēmējdarbības cienītāji, koordinatori, utml.. – jo katram ir kāda kaislība, kurā darboties ar 

prieku. Šo grupu iedalīšanā iesaku izmantot „Ledlauzi” – ar kauliņu, meklēt savējos. 

K.Bernarte: lieliski, arī ledlauzis ir izraudzīts. 

(visi klātesošie piekrīt) 

 

Balsojums: par – 5; pret – nav; atturas – nav 

 

Gaujienas iedzīvotāju padomes lēmums: 

  

1. Gaujienas pagasta iedzīvotāju kopsapulce/forums notiks 08.10.2024. plkst.18:00. 

2. Lai noskaidrotu iedzīvotāju domas līdz 01.10.2024. QR kodu un drukātā formātā būs atklāta 

iedzīvotāju aptauja. 

 

 

  

2.Aktuālu jautājumu izskatīšana. 

 

1.Pirmajā darbības virzienā „pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošana un sanitārā tīrība, kā 

arī, teritorijas un būvju uzturēšanas prasību noteikšana, ciktāl tā saistīta ar sabiedrības drošību,  sanitārās 

tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”: 

 

2.1.1. Par projektu Gaujienas soliņu virsmu nomaiņai. 

I.Avota: ir iesniegts projekts Gaujienas soliņu virsmu nomaiņai, pagaidām, no LAD nav ziņu, bet līdz LAD 

projekts ir aizgājis.  

 

2.1.2. Par projektu Gaujienas īsākās taciņas labiekārtošanai. 

I.Riepniece: uz doto brīdi arī nekāda informācija nav saņemta, bet pieļauju, ka projektsz visticamak, nav 

apstiprināts nepietiekama balsu skaita dēļ, bet skatamies iespējas, kā projektu īstenot. 

I.Sadovņikova: atceramies, ka visam ko mēs izveidojam ir nepieciešama turpmāka uzturēšana, jo veids kā mēs 

uzturam veido mūsu pagasta tēlu. 

K.Bernarte: viennozīmīgi uzturēšana ir svarīgs aspekts tēla veidošanai, bet šobrīd esošā situācija uz šīs taciņas 

nemaz nav tā pozitīvākā. Projekta mērķis bija sakārtot taciņu, manuprāt, ar dolomīta atradnes karjeru varam 

atrast iespēju kā vienoties par taciņas labiekārtošanu. 

 

2.1.3. Par projektu pontona laipas Anniņu dīķī un Zvārtavas ezerā. 

I.Avota: nākotnē ir plānots iesniegt projektu pontona laipu izbūvei Anniņu dīķī un Zvārtavas ezerā. Anniņu 

dīķa tīrīšana noriteja sekmīgi, arī bebri sprostus vairs netaisīs. Šobrīd, darbi ir pilnībā pabeigti. Vecā koka 

laika, kas savienoja krastu ar saliņu ir demontēta un to nav paredzēts atjaunot, tāpēc, kā alternatīva nāk 

pontona laipas. Zvārtasvas ezerā vispār  nav ne jaunas, ne vecas laipas. 

I.Riepniece: runājot par Anniņu dīķi, lai nokļūtu uz saliņas varētu izmantot SUP dēļus, piedāvāt pakalpojumu 

„Robinsona Krūzo piedzīvojuma sala”. 

K.Bernarte: vai nodrošināt airulaivas pakalpokjumu, piemēram, saliņā izveidot arku, kur fotografēties, varbūt 

pat ierikot mīlestības atslēgu turētāju. Gaujienā regulāri notiek kāzas, ar šādu romantisku pakalpojumu 

piesastītu cilvēkus.   

 

2.Otrajā darbības virzienā „iedzīvotājiem sniedzamais kultūras piedāvājums un iespējas piedalīties kultūras 

dzīvē. Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšana un atbalsts kultūras 

norisēm”: 

 



2.2.1.Par vizuālās mākslas pulciņu pieaugušajiem. 

I.Riepniece: informēju, ka mākslas studija „Brīvbrīdis”  Ceturtdienu vakaros plkst.18:00 „Gaismās” 4.stāvā ir 

uzsākusi vizuālās mākslas nodarbības pieaugušajiem.  

I.Avota: manuprāt, šīs nodarbības ir pielīdzināmas meditācijai, iesaku apmeklēt. 

 

 

2.2.2.Par projektu „Veselību veicinoši pasākumi Smiltenes un Valkas novados”. 

I.Avota: projekta īstenošanas laiks 01.01.2025.- 31.12.2029., tas ir jauns veselības projekts piecgadei. Līdz 

11.septembrim kopienas tika aicinātas ieteikt kādas aktivitātes mēs vēlētos redzēt Gaujienā - joga, 

fizioterapeitu vingrošana, dejas, lekcijas. Par lekcijām tika saņemta kritika dēļ bažām, ka tām nebūs pietiekams 

apmeklējums.  

A.E.Aizupiete: manuprāt, lekcijas kopienai būtu pat ļoti nepieciešamas. Varbūt ir jāpārdomā lekciju 

pasniegšanas veids, piemēram, „Kā veidot veselīgas attiecības?” – nevis „Vardarbība ģimenē”, „Kā piekopt 

veselīgu dzīvesveidu?” – nevis „Alkaholisms ģimenē”, utml.. 

I.Kurloviča: bet ko darīt, kad cilvēkam ir smagi un ir niepieciešama palīdzība? Piemēram, „Psihologa 

konsultācija”, „Kā ārstēt depresiju?”, šādas lekcijas būtu pat ļoti nepieciešamas. Daudzi ar to saskaras un ir 

spiesti vieni tikt galā, kas ir neiespējami. Šāda spektra slimības, kas ārēji nav redzmas, bet mīt cilvēka iekšienē 

ir ļoti trakas – tās ierauj un tāpēc vajag palīdzību.  

A.E.Aizupiete: piekrītu Inārai. Psihologa apmeklējumu profilaksei vajadzētu apmeklēt tāpat kā zobu higiēnistu 

- to nevajag bieži un nevajag vienmēr, bet ir vērts apmeklēt. 

 

3.Trešajā darbības virzienā „saimnieciskās darbības sekmēšana un atbalsta sniegšana tai”: 

 

2.3.1.Par Egļukalna estrādes ēkas iekštelpu sakopšanu. 

I.Avota:  19.septembrī plkst.14:00 tiek organizēta talka Gaujienas galvenās brīvdabas estrādes „Egļukalns” 

iekštelpu sakopšanai. Aicinam iesaistīties ikvienu iedzīvotāju, jo katram roka jāpieliek, lai lielais darbs uz 

priekšu iet. Pēc šī darba varēsim plānot estrādes atklāšanu. 

 

2.3.2.Par Gaujienas dabas taku. 

I.Riepniece: varbūt esiet jau pamanījuši, ka Gaujienas dabas takā, kopš pavasara, tiltiņš atkal ir izskalots no 

vietas. Dabas takā tas notiek nemitīgi. Tilts šobrīd stāv maliņā un bet tas ir jānoliek atpakaļ vietā. Tas ir 

jāizdara.  

I.Avota: pagasta darbinieki nākampavasar, pēc paliem, tiltiņu novietos atpakaļ.  

 

2.3.3.Par pamestajiem īpašumiem. 

I.Lillmaa: esmu pamanījusi, ka Gaujienas pagastā nemazums stāv novārtā pamesti īpašumi. Varbūt situācijas 

kontrolei varam mācīties no Valkas novada, kur pašvaldība apseko šos īpašumus, runā ar īpašniekiem, kā 

situāciju risināt. Kaimiņpagastā pat šādos īpašumos tiek organizētas ekskursijas, lai radītu iedzīvotājos interesi 

par dzīvi provincē. Un pašiem īpašniekiem tas ir atbalsts īpašuma pārdošanā vai sava īpašuma sakārtošanā.  

 

4.Ceturtajā darbības virzienā „Smiltenes novada un pārstāvetā pagasta tēla, iedzīvotāju pašapziņas un 

lepnuma par savu novadu veidošana”: 

 

2.4.1. Par Gaujienas Muižas ansambļa attīstību. 

I.Avota: par „Ābeļmāju” uz doto brīdi skaidrības vēl nav, bet par Gaujienas pili interesi ir izrādījis amerikāņu 

investors. Viņam ir savs redzējums uz pils attīstību, bet kā viss attīstīsies – rādīs laiks. 

I.Riepniece: visam Gaujienas muižas ansamblim kā tādam būtu nepieciešama attīstība, bet vajag izdomāt kaut 

ko tādu, kas maksātspējīgu mērķauditoriju „pievelk”, kas viņiem būtu aktuāls.  

A.E.Aizupiete: ja piedāvāsim kvalitatīvus pakalpojumus, tad arī attālums nebūs sķērslis. 

I.Avota: suņu viesnīcas pakalpojums būtu iederīgs lieta, bet šim mērķim būtu nepieciešamas pavisam citas 

telpas. 

I.Lillmaa: man jau šobrīd ir aktuāls kaķu viesnīcas jautājums. 

I.Avota: šķūnīšiem aiz Tautas nama šādiem mērķiem būtu labs potenciāls. 



K.Bernarte: tās ir labas idejas, kuras varēsim aktualizēt un iepazīstināt gaujieniešus forumā. 

 

2.4.2.Par BMX trasi. 

K.Bernarte: esmu novērojusi, ka Gaujienā ir daudz riteņbraucēji – bērni ar BMX velosipēdiem. Šovasar arī 

bērni no Dārzciema bieži pavadīja laiku Gaujienā pie draugiem un galvenā izklaide bija tieši riteņbraukšana. 

Skumji noskatīties ka Gaujienas centrā ir BMX trase, taču bērni to nevar izmantot, jo trase līdz galam nav 

pabeigta. Varbūt būtu pienācis laiks to mainīt? Es uzskatu un arī pazīstu citus vecākus, kuri uzskata, ka 

Gaujienā BMX trasi noteikti vajadzētu saglābt, vēljovairāk tāpēc, ka trase jau ir - nekas no jauna nav jāveido. 

Tikai jāpabeidz iesāktais. 

I.Avota: un te nu atkal ir mūžigais jautājums - kas trasi uzturēs? Uz doto brīdi zāli nopļauj pagasts. Trase ir 

veidota projekta ietvaros, kurš nu jau sen kā zaudējis termiņu.  

A.E.Aizupiete: bet BMX riteņbraukšana ir  sportiskā aktivitāte, un mums pagastā ir sporta darba organizators 

Raivis pie kura griezties. Manuprāt, BMX trasei ir nepieciešams mākslīgais segums un tas arī būtu viss. 

I.Avota: tā arī ir brīvā laika izklaides vieta. Varam uzaicināt Raivi, lai pārrunātu šo jautājumu.  

I.Riepniece: pašvaldībā ir atsevišķa biedrība, kas pārstāv šo jomu – piesaistam pārstāvjus. 

K.Bernarte: ierosinu noorganizēt sapulci tikai un vienīgi par BMX trasi. Aicinam vecākus, kuru bērni tur 

braukās, sporta dzīves organizatoru Gaujienas pagastā un biedzrības „Silvas Ziķeri” pārstāvjus.  

 

 

 

Iedzīvotāju padomes locekļu paraksti 

(paraksts)  Ilva Lillmaa 

(paraksts)  Anete Esmeralda 

(paraksts)  Ineta Riepniece 

(paraksts)  Maija Morīte 

     (paraksts)  Klinta Bernarte 

 

Sēdes vadītājs    (paraksts)  Ineta Riepniece 

 

Protokolists     (paraksts)  Klinta Bernarte  

 

 

 

 

 

 

 

IZRAKSTS PAREIZS 

Gaujienas pagasta iedzīvotāju padomes sekretāre K.Bernarte 

Gaujienā, 2024.gada 23.septembrī 

 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 


